AgroTech Brasília 2025 (27 a 30 de novembro de 2025)

Imagens enviadas pela fundação. 

Principais realizações da Assessoria de Comunicação:

Contemplado pelo Edital nº 08/2025 – FAPDF Realiza – Seleção Pública de Propostas

para Apoio à Realização de Eventos, no valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta

mil reais), para realização do evento.

O AgroTech Brasília 2025 é um evento de grande porte voltado à apresentação, ao

debate e à difusão das mais recentes inovações tecnológicas aplicadas ao setor

agropecuário. Com foco na integração de soluções inovadoras, o evento tem como

[...]

Principais realizações da Assessoria de Comunicação:

Contemplado no âmbito do Edital nº 06/2025 –FAPDF MOVIMENTA – Seleção Pública de

Propostas de Apoio à Promoção, Realização e Organização de Eventos Científicos,

Tecnológicos e de Inovação, com um repasse de R$ 176.064,90 (cento e setenta e seis

mil sessenta e quatro reais e noventa centavos).

A Universidade de Brasília - UnB realizou, no Departamento de Matemática, o evento

intitulado "Group Theory, Braid Theory and Related Aspects", nos dias 01 a 06 de

dezembro 2025. O evento reuniu estudantes, professores e pesquisadores de diversas

[...]

Vinculada ao Edital n° 01/2025 - Programa Desafio DF, na qual foi contratado o projeto

"Leitura em Foco: Validação de Metodologias de Gamificação e Narrativas Multimodais

para Fomento à Leitura Literária na Rede Pública do Distrito Federal”, no valor de R$  

1.440.000,00 (um milhão quatrocentos e quarenta mil reais).

Chamada Pública n° 01/2025

Principais realizações da Coordenação Científica (COOTEC):

Três eventos registrados no SAG, embora com valores não liquidados, mas inscritos em

restos a pagar para execução prevista em janeiro de 2026, merecem destaque, a saber:

Vinculada ao Edital n° 01/2025 - Programa Desafio DF, na qual foi contratado o projeto

“Monitoramento Ativo e Inteligente da Jornada do Paciente”, no valor de R$  

3.886.000,00 (três milhões oitocentos e oitenta e seis mil reais).

Chamada Pública n° 02/2025

Vinculada ao Edital n° 01/2025 - Programa Desafio DF, na qual foi contratado o projeto

“Implantação de um Centro de Tecnologias de Reabilitação Neuromotora no Distrito

Federal: P&D de Exoesqueletos Inteligentes e Validação Clínica no SUS-DF”, R$

2.912.000,00 (dois milhões novecentos e doze mil reais).

Chamada Pública n° 03/2025

Destaca-se a publicação e distribuição de 3.000 exemplares de livro infantil "A Cidade

do Tesouro Mágico" voltado à educação para o controle social, direcionado a estudantes

do ensino fundamental da rede pública do Distrito Federal.